
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 41   del   16-05-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  sedici del mese di maggio alle ore 12:30 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: RINNOVO CONCESSIONI DEMANIALI - ATTO DI INDIRIZZO



DELIBERA DI GIUNTA N.41 Del 16-05-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che l’Amministrazione Comunale ha in essere una serie di concessioni per 

l’occupazione di terreno demaniale/attraversamento di beni appartenenti al          
Demanio Idrico dello Stato; 

- che con il D.Lgs. 112/98, art. 96, in attuazione della Legge 15.03.1997 n. 59, sono 
state trasferite alle Regioni le funzioni amministrative relative alla gestione dei 
beni del Demanio Idrico dello Stato e che, a decorrere dal 2001, i proventi 
derivanti dalla utilizzazione ricadenti nelle concessioni demaniali devono essere 
corrisposti alla Regione Molise; 

- che ad oggi, risultano scadute n. 3 concessioni demaniali per attraversamento di 
valloni, fiumi, torrenti, con strade comunali; 

VISTE le note con la quale la Regione Molise ha comunicato le concessioni da 
rinnovare come di seguito: 

1) nota prot. 185743/2023 del 22.12.2023 acquisita al prot. comunale n. 1193                              del 
24.12.2023 per la concessione n. 74 /S.L. dell’anno 2002 (Torrente Ricece); 

2) nota prot. 185741/2023 del 22.12.2023 acquisita al prot. comunale n. 1194                                   
del 24.12.2023 per la concessione n. 75 /S.L. dell’anno 2002 (Torrente 
Fezzano); 

3) nota prot. 185742/2023 del 22.12.2023 acquisita al prot. comunale n. 1195 del 
24.12.2023 per la concessione n. 76 /S.L. dell’anno 2002 (Vallone della Selva); 

DATO ATTO che il Comune di Gambatesa è titolare delle concessioni demaniali n. 74, 
75 e 76 dell’anno 2002, rilasciate dalla Regione Molise, per le quali occorre decidere 
circa il rinnovo; 

RITENUTO necessario procedere al rinnovo delle concessioni di cui trattasi; 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 ed i relativi stanziamenti; 

VISTO l’art.48 del D.Lgs 267/2000; 

 Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art.49 
del TUEL; 

Con voti unanimi favorevoli: 

 

DELIBERA 

Per quanto in premessa rappresentato, parte integrante del presente dispositivo:  

Di prendere atto della scadenza delle concessioni demaniali di seguito indicate: 

  N.74/SL del 2022 relativa all’attraversamento del torrente Ricece; 

 N.75/SL auto dell’anno 2002 relativa all’attraversamento del torrente Torrente 
Fezzano; 



DELIBERA DI GIUNTA N.41 Del 16-05-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

 N. 76 /S.L. dell’anno 2002 relativa all’attraversamento del Vallone della Selva; 

Di autorizzare gli uffici, ciascuno per la parte di competenza, a porre in essere gli 
adempimenti necessari per il rinnovo delle stesse secondo quanto previsto dalla 
disposizioni statali e regionali in materia; 

Di dare atto che le spese di istruttoria per il rinnovo delle concessioni e quelle per il 
pagamento dei canini annui, sono previste negli appositi stanziamento del bilancio 
2024/2026 e seguenti; 

 Di seguito, con separata unanime votazione favorevole, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.41 Del 16-05-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 16-05-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 16-05-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 3785   del   16-05-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 16-05-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 259 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 16-05-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 16-05-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
16-05-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 16-05-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 16-05-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


